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Θέμα: Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 2433/21-4-2021  αναφορά  κοινοβουλευτικού
ελέγχου. 

Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 50096 ΕΞ 2021/ ΥΠΟΙΚ 23/04/2021 έγγραφο του Αυτοτελούς
Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

     Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 2433/21-4-2021  αναφοράς, η οποία διαβιβάστηκε
στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος
των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:  
    1. Τα ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά σχετίζονται με την κατάργηση
του  τέλους  επιτηδεύματος  για  τον  επαγγελματικό  κλάδο  των  ιδιοκτητών
εκμεταλλευτών οχημάτων ΤΑΞΙ καθώς και την απαλλαγή τους από την προκαταβολή
φόρου  εισοδήματος  για  το  2021,  τα  οποία  προϋποθέτουν  σχετικές  νομοθετικές
ρυθμίσεις,  γεγονός  που  εκφεύγει  των  αρμοδιοτήτων  της  υπηρεσίας  μας,  καθώς
συνδέεται με τη γενικότερη χάραξη της φορολογικής πολιτικής, είναι θέμα πολιτικής
βούλησης και προϋποθέτει σχετική νομοθετική πρωτοβουλία. 
    2. Η επιβολή του τέλους επιτηδεύματος ρυθμίζεται από τις διατάξεις του άρθρου
31 ν.3986/2011 (Α΄  152),  ενώ οι  εξαιρέσεις   από την υποχρέωση καταβολής του
προβλέπονται ρητά στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου, όπου και ορίζεται ότι εξαιρούνται
από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους, εκτός εάν πρόκειται για τουριστικούς
τόπους,  οι  εμπορικές  επιχειρήσεις  και  ελεύθεροι  επαγγελματίες  που  ασκούν  τη
δραστηριότητά τους σε χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και
σε  νησιά  κάτω  από  τρεις  χιλιάδες  εκατό  (3.100)  κατοίκους.  Επίσης  εξαιρούνται
ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και η ατομική άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος,
εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών, καθώς
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και  οι  περιπτώσεις  ατομικών  επιχειρήσεων  εφόσον  για  τον  επιτηδευματία
υπολείπονται  τρία  (3)  έτη  από  το  έτος  της  συνταξιοδότησής  του.  Ως  έτος
συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της ηλικίας. 
    Από  το  φορολογικό  έτος  2018  και  εφεξής  εξαιρούνται  από  την  υποχρέωση
καταβολής  τέλους  οι  αγρότες  -  μέλη αγροτικών συνεταιρισμών που πληρούν  τις
προϋποθέσεις του άρθρου 8 του ν. 4384/2016 (Α` 78), οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, οι
σχολικοί  συνεταιρισμοί  του  άρθρου  46  του  ν.  1566/1985  (Α`  167),  οι  Φορείς
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας με τη μορφή Κοινωνικής Συνεταιριστικής
Επιχείρησης ή Συνεταιρισμού Εργαζομένων, καθώς και οι επιχειρήσεις ανεξαρτήτως
νομικής  μορφής  που  βρίσκονται  σε  εκκαθάριση,  πτώχευση  ή  αδράνεια.  Σε
περίπτωση  που  η  αδράνεια  δεν  καταλαμβάνει  ολόκληρο  το  φορολογικό  έτος
εφαρμόζεται  αναλογικά  η  παρ.  2.  Ειδικά  για  τα  φορολογικά  έτη  2019  και  2020
εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες
κανονικού καθεστώτος για τους οποίους έχουν παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) έτη από
την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και  ένταξής  τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ,
καθώς και οι αλιείς της παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται, είτε ατομικά είτε
με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού δικαίου αλιευτικά σκάφη μέχρι
δώδεκα (12) μέτρα, μεταξύ καθέτων.  
  3.  Επιπλέον,  η  προκαταβολή   φόρου  εισοδήματος  φυσικών  προσώπων
προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 69 και 70 του ν.  4172/2013 (Α΄167 -
ΚΦΕ). Πιο συγκεκριμένα στην παρ. 1 του άρθρου 69 του ΚΦΕ ορίζεται μεταξύ άλλων
ότι με βάση τη δήλωση που υποβάλλει ο φορολογούμενος και τους λοιπούς τίτλους
βεβαίωσης που προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας βεβαιώνεται
ποσό  ίσο  με  το  εκατό  τοις  εκατό  (100%)  του  φόρου  που  προκύπτει  από
επιχειρηματική  δραστηριότητα  για  το  φόρο  που  αναλογεί  στο  εισόδημα  του
διανυόμενου φορολογικού έτους. Αν στη δήλωση περιλαμβάνονται και εισοδήματα
για  τα  οποία  ο  φόρος  παρακρατείται,  ο  φόρος  που  παρακρατήθηκε  για  τα
εισοδήματα  αυτά  εκπίπτει  από  το  φόρο  που  πρέπει  να  βεβαιωθεί  κατά  το
προηγούμενο  εδάφιο.  Όταν  αποκτάται  για  πρώτη  φορά  εισόδημα  από
επιχειρηματική  δραστηριότητα,  το  προς  βεβαίωση ποσό  της  παραγράφου  αυτής
περιορίζεται  στο μισό. Περαιτέρω, σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 70 του
ΚΦΕ, σε περίπτωση που τυχόν μειωθεί το εισόδημα άνω του είκοσι πέντε τοις εκατό
(25%), ο φορολογούμενος μπορεί να ζητήσει με αίτησή του τη μείωση του φόρου
που  βεβαιώθηκε  κατά  τις  διατάξεις  του  προηγούμενου  άρθρου.  Η  αίτηση
υποβάλλεται  μέχρι  το  τέλος  του  μήνα  Σεπτεμβρίου  του  φορολογικού  έτους  στο
οποίο έγινε η βεβαίωση και αφορά στα ποσά του φόρου για τις  δόσεις που δεν
έγιναν ληξιπρόθεσμες κατά το χρόνο της υποβολής της αίτησης. Κατά την εκτίμηση
της  μείωσης  του  εισοδήματος  από  επιχειρηματική  δραστηριότητα  λαμβάνονται
ενδεικτικά υπόψη: α) Το ποσό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης στο τρέχον
φορολογικό έτος, συγκρινόμενο με τα ακαθάριστα έσοδα της αντίστοιχης περιόδου
του προηγούμενου φορολογικού έτους,  β)  Το ποσοστό των δαπανών και  εξόδων
διαχείρισης  επί  των  ακαθάριστων  εσόδων  του  τρέχοντος  φορολογικού  έτους  σε
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σύγκριση με το αντίστοιχο ποσοστό του προηγούμενου φορολογικού έτους, γ) Οι
ουσιώδεις  μεταβολές  που  τυχόν  επήλθαν  στους  παράγοντες  διαμόρφωσης  του
μικτού κέρδους της επιχείρησης κατά το τρέχον φορολογικό έτος σε σχέση με το
προηγούμενο,  δ)  Κάθε  άλλο  στοιχείο  από  το  οποίο  πιθανολογείται  μείωση  του
κέρδους του τρέχοντος φορολογικού έτους. Η Φορολογική Διοίκηση προβαίνει στην
επαλήθευση της  αίτησης  που υποβλήθηκε και  υποχρεούται,  μέσα σε προθεσμία
τριών (3)  μηνών από την  υποβολή της,  να ανακοινώνει  στον  φορολογούμενο τα
αποτελέσματα του ελέγχου. Αν διαπιστώσει ότι το εισόδημα μειώθηκε πραγματικά
κατά  το  ποσοστό  της  προηγούμενης  παραγράφου,  η  Φορολογική  Διοίκηση
προβαίνει στην έκπτωση ανάλογου, με τη μείωση που επήλθε, ποσού φόρου από τις
επόμενες  δόσεις  που  οφείλονται. Αν  περάσει  άπρακτη  η  προθεσμία  της
προηγούμενης παραγράφου, ο φορολογούμενος μπορεί να καταβάλλει τις, από τη
λήξη της  προθεσμίας  και  μετά,  απαιτητές  δόσεις  του  φόρου  μειωμένες  κατά  το
ποσοστό της μείωσης των εισοδημάτων του, όπως αυτό αναφέρεται στην αίτησή
του  που  υπέβαλε  για  το  σκοπό  αυτόν,  με  επιφύλαξη  να  καταβάλει  τον  τυχόν
επιπλέον  οφειλόμενο  φόρο  κατά  τον  έλεγχο  της  δήλωσης  και  την  οριστική
εκκαθάρισή του.
   4.  Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  αναφορά  δεν εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της υπηρεσίας μας.

Η Προϊσταμένη  της  Γενικής Δ/νσης

                                                                                 Φορολογικής Διοίκησης

                                                                               Βασιλική Ηλιοπούλου

                                                                                             

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο κας  Γενικής Διευθύντριας  Φορολογικής Διοίκησης
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας
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